
ESTADOS UNlijOS DO !BRASIL.

•SEÇÃO - PARTE II
DECRETO N.' 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO 11	 N.° 233 CAVITALFEDERAL QUARTA-FEIRA, 12 DE OUTUBRO DE 1960

,e

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA
• Conselho Nacional de Geografia

(*) PORTARIA DE 2 DE AGÓSTO DE 1960 -
O Secretário Geral. do Conselho Nacional de Geografia, no uso das

suas atribuições, resolve:
N' 70-A — Designar, a Comissão composta do Diretor da Divisão de

Administração, Técnico de Administração, José Almeida. do chefe da se-
ção do Pessoal, Oficial Administrativo, Adipio Abrão Elias, e do Oficial

Administrativo, Paulo Augusto Alves, para sob a pfesidência do primeiro]
fazer os estudos e levantamentos preliminares necessárias a aplicação ao:
pessoal do Conselho do Sistema de classificação de cargos e timções fixado;
na Lei n9 3.780, de 12 de julho de 1960.

A Comissão manterá o Secretário Geral a par do plano e desenvoyvi-%,
mente dos trabalhos, propondo as medidas que se fizerem mister._

CONCURSO PARA FOTOGRA3/ELTRISFA — RESULTADO FINAL

Inscrição NOMES	 Mat.	 f Foteg. Cartog.	 Cietg. Port.	 Média final

•	 74,	 	

4

3 Dâmaso Barreira Alvarez 	 87 77.5 91:5 93 73 84;85

43 uLiz Carlos Carneiro	 	 91„25 119 90.5 73 79.92.

57 Márelo de Queiroz ,Ribeiro 	   98 .59 82.6 89 '73 77 .10

1' Humberto Souza Mendes 	 61 (to 88.5, 81.5 66. 73.'T5

c2 Murillo Lõbo	 	 81 -60 ,78.5 26 79 73.50

1;6 Jair EnéaS Marinho Brandão 	 frg 75 - '16 73 65 72 . 80

28 Adi Moraes Mendes 	 59 50 .85.5 86 '72 65.60

64 José Ricardo de Oliveira 	 57 60 '76 86.5 •	 '70 62.95

Nelson César de Almeida 	 50 65 60.5 80 64 61.30

23 Odilon AgrIcola santos 	 51 60 69.5 '89 :71 60.20

44 Geraldo Rodrigues Martins 	 50 51.25 60.5 93 484 60.17

65 Marino	 vo 13ezerie. 	 57 50 ,	 50 86.5 94 60.16

54 Josiaa Ribamar Silva 	   52 62.50 68.5 83' 68 60.15,s

(') Republicado Por ter saldo com incorreções.
Rio de Janeiro, em 13 de setembro de 19p. — José Almeida, Dl reter da Divisão de Administração.

INSTITUTO .NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

Gabinete da fresidência

PORTARIAS DE 6 E: SETEMBRO
DE 1960

O Presidente do Iristitujoa de Imi-
gração e Colonização, resolve:

, No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193 de 20-de setembro de 1954.

N9 1.108 — Designar Walter Povo-
leri Ferreira — Chefe do Gabinete da
Diretoria Executiva, do mesmo Insti-
tuto, para, nas dias 6, 7 e 8. de setem-
bro de 1960, in:specionar o Núcleo Co-
lonial Senador Vergueiro, no Estado
de São Paulo, arbitrando-lhe 3 (três)
darias de Cr$ 665,00 (quinhentos e
sessenta e cinco cruzeiros), cada uma,
nos têrmos do artigo 135 do Estatuto
dos Funcionários.

N9 1.159 — Designar José de .Souza
Gomes — Motorista — Classe D, da
Parte Permanente do Quadro do Pes-
soal do mesmo Instituto. para acom.-

panhar — Walter Povoleri Ferreira —
Chefe do Gabinete da Diretor!. Exe-
cutiva do INIC., na viagem de inspe-
ção ao Núcleo -Colonial Senador Ver-
gueiro, a que se refere a Portaria nú-
mero 1.108, de 6-9-60, arbitrando-lhe
3 (três) diárias de Cr$ 200,00 (duzen-
tos cruzeiros), cada uma, nos têrmos
do artigo 135 do Estatuto dos Fundo-
nários.• — Zefertno Fe:1;o Lotdrto
Contrucci.	 -
PORTARIA DE 29 DE SETEMBRO

DE 1960
O Presidente do Instituto Nacional

de Imigração e Colonização, resolve:

No uso das atribuiknes que lhe con-
fere o artigo 14, item XII, do Regula-
mento aprovado peio Decren núme-
ro 86.193, de 20 de setembro de 1954,
co 36.193, de 20 de setembro de 1954,

149 1.151 — Conceder dispensa a
Conway Duque KoSlowsky	 Top5-
grafo — Classe interino, pa Parte
Permanente do Quadro do Pessoal do
mesmo Instituto, da função gratifi-
cada, símbolo F0-4, de Assistente de
Chefe do Departamento de Adminia.
tração e Finanças.

2. A presente portaria vigorará
partir de 26 de setembro de 1960. —
Zefortno Vezio Lotdrio Contrucet.



8006 Ouarta-feira -12
	

DIÁRIO OFICIAL (F:ecão 1 - Parte II).
	

Outubro de 1960 .‘

•

-- As Repartiç:3es Pública:1
deverão remeter o expedientc
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão jazá-to até as
11,30 horas.

- As reclamações pe.rtinen-
:es à _matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
7 erão ser formuladas por es-
crito, à -Seção de Redação, das

és 17,30 -horas, no máximo
até 72 horas após a saído dos
orrãos oficiais.

- Os originais deverão -ser
dactilografaaos e autenticados
ressalvadas,,yor qum de di-
reito, " rasuras e emendas:
• - matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába.
aos, das 8,30 às 11,3b horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que seroo sempre
amais, as assinaturas poder-
sc-áo tomar, em qualquer
ta, por seis meses ou unz ano.

- As assinaturas vencidaS
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitax aos assinantes
a verificaçtt;o da prazo de
dade de suas assinaturas, na
parte superior do cnderêço vão
impressos o rrúniero do ta'ã:o

FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:*
Semestre . .• • Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 7.3,00

Exterior:
	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
des ;ornais, devem os assinan-

I
ta providenciar a respectiU
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

-.A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
d sua- aplicação, solicitamos
dêem preferência d remessa
por meio de cheque ou vale •
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento.
dc Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos - assinantes que
os solicitarem no ato da aut.
natura.

- O custo de cada exernplar
atrasado dog órgãos oficiais -
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

. EXPEDIENTE •
DEPARTA4v1ENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

DIRETOR .GETRAIL.

ALBERTO DE ERtTO FEREIRA

c.rnw no 5wav,C0 na nun,ICÁÇ(SES	 CErMff 0A seçl0 oe wanac20

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONIEIRO

. DIÁRIO OFICIAL
ieçÃo e - PARTE 0

NÃO ,IGROPIIri0 I publicaodo doe sede da administração atiaaentratizads

laafeesa nas oficinas do Departamento de lenpruriiii Nacional
hitA511.1e.

ASSINATURAS

FZEPARTIÇÕES E PArrrievlirms
Capital e Interior:

Semestre. . •,• Cr$	 50,00
Ano 	  ,Cr$ 96,00

Exterior:

Ano 	  Cr; , 136,00 Ano

. PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
*de Imigraçao e Colonizasão, resose:

No uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 14, Re,. XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto. nume-
combinado com o artigo 104 do Regi-
•mento aprovado pala portaria nume-
ro 84, de 27 de janeiro de 1955, do
Senhor Ministro da Agricultura, e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 5.582-58,

N9 11152 - Delegar competência a
Octávio Bartholomea Dantas Alves,
Administrador do Núcleo Colonial
"Santa Cruz", para, em nome do
INIC, outorgar, em favor de •Antônio
Sobrinho de Almeida, escritura defi-
nitiva de venda do lote n9 826, Seção
"Piranema", do n.esacionado Núcleo,
podendo, para tal fina descrever o re-,
ferido lote, dar as suas medições e
confrontações, transmitir domínio e
posse e responsabilizar o outorgante
pela evicção de direito.

No uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 14, item XII, do Regu-
lamento aprovado pele Decreto nú-
mero 38.193, de 20 de setembro de
1954, e tendo em vista o que consta
do Processo n9 400-Ea,

• ikt9 1.153 - Designar Antônio Ri-
beiro Duarte - Oficial Administra-
tio - Classe J, Benjamim Corrêa -
Escriturário, classe Ia e Esther Fer-
reira Gomes, Assistente de Adminis-
tração, para, sob a . presidência do
primeiro, constitu frer , a Comissão en-
carregada de proceder ao levantamen-
to do acerva do Núcleo Colonial de
Ting u á .

Ncauso das atribuições que lhe con-
fere a artigo 14, item XII, do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 36.193, de 20 de setembro de
1954, combinado coai o artigo 104 do
Regimento aprovado pela Portaria
n9 84, de 27 de janeiro de 1955, da
Senhor Ministro da Agricultura e ten-
do eii vista o que consta do Processo
119 7.077-59,

N9 1.154 - Delegar competência a
Octávio Dartholomeu Dantas Alves -,

Administrador do Núc i ac Co'snial
"Santa Cruz". parr, em nomi- au
INIC., outorgar. ero favor do aanhor
Alvaro Soares .le A.varensas; a escri-
tura definitiva oe Lote n 9 ET;6. e;eção
Piranema do Núcleo -C alomal "Canta
Cruz", podendo para *a i fim dea'arever
o referido lote, dar as suas medições e
confrontações, transmita' domínio e
posse e responsabilizar o outorgante
pela evicção de direito.

No uso das atriboiaaes que lhe con-
fete o artigo 14, item XII, do Regi-
mento aprovado "alo Decreto núme-
ro 36 193, de 20 de setembro de 1954,
e tendo em vista o que consta do
Processo n 9 6.644-60,

N9 1.155 - Homologar a viagem
realizada a esta Capital por João Fly-
gare Telles -,Responsável .pelo Nú-
cleo Colonial "Marques de Arantes",
em objeto de serviço, rio período de 11
da junho a 12 de julho do corrente
ano, arbitrando-lhe um mós de aju-
da de custo - 32 diárias de Cr$ 565,00
(quinhentos a sessenta e cinco cruzei-
ros) cada uma nos têrmos dos arti-
gos 132 e 135 do Estatuta dos Funcio-
nários. - Zeferino yezio Lotário
Contrucct.

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Em 20 de setembro de 1960
No Processo n9 1.007-60 - em que

Dinorah Sarmento Proast de Souza,
solicita contagem de tempo em debro;
face aos pareceres da PDA - DA e
da Procuradoria Juridica, foi exara-
do o seguinte despacho. - Indefiro.

No Processo 119 3.352-59 - em que
Odette Diniz Junqueira - solicita
certidão de tempo de serviço para
efeito de conceção de licença -espe-
cial; foi exarado o seguinte despa-
cho: - Concedo.

RESOLUÇÕES I5E 20 DE SETEMBRO
DE 1960

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
resolve:	 r

No uso das atriuições que a Lei lhe
confere, e tendo em vasta tudo o que

consta do Processo INIC. n•9 9.933-58,
I em sua centésima nonagésima. (150.9)
reuriao.

N.9 772 - a) Autorizar a transfe-
rência do lote n.9 457, da 6.9 gleba
uo Núcleo Colonial São Bento, ao vou-
cessiOnárlo José dos Santos Oliveira,
para dona Dein, Dias da Costa, bem
como a outorga de escritura definitiva
em nome da nova concessionária;

b) Autorizar o Senhor Presidente
do rNic a baixar Portaria delegando
podères ao .Senhor Administrador do
referido Núcleo para assinar, em no-
me do Instituto, a escritura transmi-
tindo a posse, domínio direito e ação
relativos ao referido lote.

No uso das atribuições que a Lei lhe
confere, e tendo em vista tudo o que
consta do Processo INIC n. 9 9.024-60,
em sua centésima nonagésima (190.9)
reunião, e

Considerando que, para a realiza-
ção das finalidades dêste Instituto fo-
ram criados, entre outros, os órgãos
regionais e locais (art. 42, inciso VI
da Portaria Ministerial n.9 84, de 27
de janeiro de 1955, que aprovou o Re-
gimento Interno;

Considerando que a organização e
o funcionamento dos órgãos regionais
e locais (art. 42, inciso VI da PoPrta-
ria Ministerial n.9 84, de 27 de janeiro
de 1955, que aprovou o Regimento In-
terno; -
- Considerando que a organização e
o funcionamento dos órgãos regionais
e locais (art. 42, Inciso VI da Porta-
própria (art. 43 do Regulamento In-
terno);

Considerando que êsses órgãos têm
funções de caráter executivo propria-
mente dito, de âmbito regional ou lo-
cal (art. 2.9, letra c, do referido Re-
gimento);

Considerando que mais consta do
Processo n9 9.024-60.

N.9 '777 - Art. 1.9) As Delegacias
Regionais, diretamente subordinadas â
Diretoria Executiva, são órgãos de ca-
ráter executivo propriamente dito, de
âmbito regional (art. 2.9, letra c, do
Regimento Interno) e os Delegados
Regionais exercem funções executivas
de simples fiscalização dos órgãos ou
unidades locais de suas respectivae re-
giõeSa_.,a

Art. 2.9) O pessoal mínimo de uma
Delegacia Regional, de aceirdo com as
necessidades dos serviços, se compõe.
de:

1 Delegado Regional
1 Inspetor Regional
1 Engenheiro-agrônomo
1 Médico
2 Assistentes Sociais
1 Procurador Regional
3 Datilógrafos
1 Contador ou auxillar de contabi-

lidade	 ,	 -
1 Continuo	 ama a,' ssa
1 Motorista.
Art. 3.9) Ao Delegado Regional,

nas 'suas funções fiscallzadoras, in-
cumbe:

I - Representar de modo geral, o
rmc, na área de sua jurisdição, pe-
rante os órgãos do Govêrno Federal,
os Governos Estaduais e Municipais,
entidades públicas e particulares, se .
essa representação não fôr delegada,
em casos especiais, a quaisquer outras
autoridades do INIC;

- Fazer cumprir Os convênios,
acôrdos, contratos e ajustes em que
o INIC seja parte;
III - Fiscalizar periodicamente as

unidades locais do INIC, nas suas res-
pectivas regiões, compreendendo-se,
nessa fiscalização:

a) o funcionamento dêsses órgãos
locais, para que dam melhor rendi-
mento de trabalho;

b) a execução dos planos de tra-
balho dos Núcleos Coloniais, na suaregião;

c) a exata aplicação das verbas e
recursos destinados a êsses órgãos la-
ceis;

d) a fiel observância das instru-
ções e ordens da serviços emanadas'
dos órgãos hierarquicamente superio-
res;

IV Coordenar os órgãos locais,
na sua respectiva região, de maneira
a obter-se:

a) melhor entrosamento, entre éles, -
dos seus programas de trabalho;

b) ligação, intercâmbio e contato
permanente entre as hospedarias exisa
tentes (urbanas ou rurais), e os pos-
tos de migração e de colocação;

c) efetiva cooperação administra-
tiva entre tôdas as unidades locais,



1. Paulo Aivão
Oeservaçao:

1. Maria José

DOS FCNCIONARIOS DO I.N.I.C. QUE SATISFAZE.V OS
REQUISITOS PARA AS PRomoçõss RELATIVAS AO

17 TRIMESTRE DE 1960
PARTE PERMANENTE

ANDIVISTA

Classe "G"
Critéria: Antiguidade - 1 vaga

de Azevedo 	
Requisnos apurados ate 31-1-1960.

Ciasse "F"
Critério: Antiguinade - 1 vaga

•

LISTA

Classe"

Pinta 	

	

Observaçao: Requisitos aparado. ate 31-1-1960 	
DÁCTILOCRAFO

Classe -E"
Critério: Ansiguidacte - 1 vaga

• C:asSe

053
concurso

ii9,44

Nota no

Classe	 Idade

Grau
100
'100
100
99,00
90,50

Classe
- 1.2'75

1.265
• 818

/93
1.1/4

1.

1.
2.
3.
4.
s.
e.

1.

Arlette Araújo de Oliveira Urres 	
Observação: Requisitos apunsdics até 4-11-59.

ESCRITURÁRIO	 h

• Classe "G":
Critério: Antiguidade - 4 vagai

Clame S.P.F. S.P. Idade

Critério: Merecimento - 10 vagas
Grau Classe

José Correia de Azevedo ........ 	 • 100	 397
Júlio Pereira da Costa 	
	

100
	

397
Heloisa Loewe  •	 100	 397
Aida Rosa Blecher 	 	 100	 • 397
Ligia Borges Beleza 	 	 100

	
397

João Luiz Duarte pavão Martins..	 100
	

397
Ruth dos Santos Zacconi 	 	 100

	
397

Marlene Moura e Silva 	
	

100	 397
Dioney Marques de Cerqueis& 	

	
100	 •	 397

Jorge Freire 	 	
100	 397

Observação: Requisitos apurados até 31-1-60;
Classe "F",

Classe

. - 660

Grau	 Classe
Elzira silva 	 	

100
	

513
Observação; Requisitos apurados até 18-12-59.

MOTORISTA

Classe. "I"
Critério: Antiguidade - 1 vaga

10.

7.
8.
9.

'116
	

St

1. João de Deus Ferreira Baptista .. 397 1.919
2. Lygia Câmara Campos 	 	 397 1.771
3. Esther Almeida dos Santos 	 397 822 822 3)
4. Edson de Pauta e Silva 	 397 622 822 38Observação:	 Requisitos apursalos até 31-1-60.

S.P.F. S.P.

	

822	 822

	

822	 822

	

822	 82z

	

822	 822

	

822	 823

	

83	 tV42
	. 822 	

822

	

822
	

822

	

822	 822

	

822	 822

Critério: Antiguidade - 1 vaga
1. Vitor Soares de Souza 	

Observação; Requisitas apurados até 14-1-60.
Critério: Merecimento - 1 vaga

	

Classe	 S P.F.
1. José Mala ditiblivélra 	 	 '397	 , 5.277

Observação: Requisitos apurados até 31-1-1960.
Classe "II"

Critérios Antiguidade - 1 vaga
-Classe

1. Affonao Rosa Mello 	  . 	 	 397
Observação: Requisitos apurados até 31-1-1960.

Classe "r'
Critério: Merecimento - 1 vaga

1. Sebastião Alves de Araújo
Observação: Requisitos apurados até 31-1-19G0.

secaram.
Classe "F"

Critéria: Antiguidade - 1 vaga

	

Grau	 Classe

	

100	 397

Quarta-TêTra'11	 ,7111-ARTÕ	 	 11)
	

"Outubro 'de 195 -6- 599/\

entre e, e Con1 as entidades coope-
vedoras de outros órgàos governamen-
tais.

3 - Inspecionar as eznprêsas parti-
cmares colonizadores e de turismo,
exiginao-Ines que promovam os re-
gissros de seus ioteamentos de colo-
nizaçao e imigração e de suas agên-
cias de turismo noa . &rasas competen-
tes do INIC, em cumprimento as dis-
posiçoes legais; 	 • •• - enviar sucintos relatórios aos
órgaos superiores cio Instituto enca-
minhando os quadros estatiaticós re-
ceamos cios °Naos locais e auaerincio
as mesadas que julgar necessárias para
a boa execuçao dos encargos e atri-
IniiçoeS da caixa uma dessas urucla-
ues;

• - remeter, aos órgãoa superio-
res do INtO, publicações e Ihatios

ne leis, necrecos, e atos doa
t,overuus estai:mais e municipais, de
bua regato, que se relacionem careta
ou imaresamense, com as anual:40u
cio INiC e entidades cooperadoras;

VIL! - apresentar aos órgãos su-
periores estuaos e sugestoes que Pas-
bttla contribuir para a menor arti-
culação e coordenação . entre as uni-
dades locais, de sua regiao, objetivan-
do mais enciencia adormustrativa e
melhor rendimento de traoullio.

AEL. 49 Ao Inspetor Regional com-
pese auxiliar o Delegado Regional em
touas as atribuições de Delegacia, e
especialmente prestar assistência ad-
ministrativa ao Delegado Regional' e
a todos os orga.os

Az t. 59 Ao Engenneiro Agrônomo
da Delegacia incumbe:	 .
ai acompanhar e fiscalizar .a exe-

caças) dos planos de trabalho dos Na-
cievs Coloniais da região;

h) prestar assisténcia técnica aos
administradores dos Núcleos

c) Inspecionar os loteamentos de
coionizaçao das emprêsas particuiaa
ses:

di reallear estudos, examinar e
verificar o rendimento de novas gle-
bas ou' áreas de terras destinadas a
colonização que possam interessar ao
1NIC:

er prestar sua colaboração, em tudo
que estiver no seu alcance, às hospe-
darias rurais e órgãos locais.

Art. 69 . Ao médico com a colaba-:
ração dos assistentes sociais, incumbe:

a) acompanhar a execução dos
serviços da Delegacia:

ta fiscalizar os serviços de alimen-
tação, no tocante á quantidade e qua-
lidade dos alimentos, prescrevendo
"rações tipo";

c) prescrever medidas no que con-
cerne à higienização dos migrantes,
bem como das Instalações das hospe-
darias e postos;

d) promover a vacinação dos mi-
grantes, de aaardo com as necessida-
des;

e) atender os casos urgentes de
moléstias e tomar as medidas que fo-
rem indispensáveis;

f) realizar palestras aos migran-
tes, transmitindo-lhes, noções de hi-
giene corporal, de puericultura e ou-
tras Instruções' educativas . e sanitá-
rias;

g) fazer relatórios sucintos .ao De-
legado Regional, que os encaminhará
no DEI', sugerindo as medidas que
julgar necesaárias para melhorar o
estado de sanidade dos migrantes.
' Art. 79 Ao Procurador' Regiognal
compete:

a) defender os interêsses do Ins-
tituto em quaisquer processos judiciais"
ou extra-judiciais, no âmbito da re
giba;

b) cumprir as instruções da Pro-
curadoria Geral do Instituto e orien-
tar, controlar, executar e acompanhar
os processos de natureza juridico-con-
tenciosa ou forense;

c) proceder à cobrança, adminis-
trativa ou judicial, dos créditos do
=IO, decorrentes de convênios, con-
tratos. multas e quaisquer ouos,ena
dargos ou tributas;

til prestar assistência e orientação
juridico-profissional, nos assuntos de
interêsse do Instituto, a tôdas as uni-
dades locais da região;

e) enviar relatórios, certidões de
escrituras e contratos, cópias de atos
Judiciais, e informar constantemente
a procuradoria Geral do IN1C, de
tudo o que se relacione com as ques-
tões jurídico-judiciais:

1) sugerir a contratação de advo-
gado, nos casos de especialidade,
quando isso se tornar necessário.

Art. 89 Aos datilógrafos, de acôrdo
com as instruções e ordens de serviço
do Delegado Regional, incumbem to-
dos os serviços de escritório da sede,
estoque de material, expediente, re-
gistros, protocolo, arquivos, guerda de
livros, documentos, correspondência,
fichários, coleta de dados estatísticos,
relatórios e tudo o mais que 'se se-
ferir às funções administrativas da
Delegacia.

Art. 99 Incumbe ao contador, ou
auxiliar de contabilidade:

a) cumprir as instruções e ordens
de serviços do Departamento de Ad-
ministração e Finanças;

b) executar os serviços, que lhe
forem atribuídos, de movimentação d
valores e correlatos;

c) - classificar e arquivar as cópias
dos planos de trabalho dos núcleos
coloniais e acompanhar a sua execução
contábil, com as cópias de 'relatórios
e informações que lhe forem remeti-
das à Delegacia;

el.) registrar e semitir guias de re-
colhimento de créditos e encargos do
INIC, decorrentes de convênios. con-
tratos, multas e quaisquer outras res-
ponsabilidades financeiras.

Art. 10. Ao continuo e ao moto-
rista competem executar os serviços
específicos que lhes são peculiares e
cumprir as instruções e ordens do
Delegado Regional.

Art. 11. O Delegado Regional deve
iligenciar no sentido de ter, na bede

de sua Delegacia, além das cópias das
Leis, decretos, regulamentos e tôda a
legislação federal, estadual e munici-
pal, que se relacione direta e indire-
tamente com o INIC, cópias dos con-
vênios, acôrdos, contratos, atas, re-
gimentos, resoluções, portarias, ordens
de serviços e demais instruções que
regulamentem e disciplinem aildas as
unidades locais de sua região e ou-
tras entidades e órgãos cooperadores
públicos ou privados.

Art. 12. Todos os órgãos superio-
res do Instituto ficam obrigados a
remeter às Delegacias Regionais,. -
conforme o assunto possa interessar
--- cópias de resoluções, atas, instru-
ções, ordens de serviços, planos de
trabalho, comunicações de remessas
de verbas e 'numerários, estudos. pu-
blicações, quadros e gráficos estatís-
ticos e tudo o que seja expedido às
unidades locais da respectiva região,
a fim de que a Delegacia Regional
esteja sempre informada do andamen-
to dos serviços e possa executar suas
funções fiscalizadoras. - Zeferino
V. L. Contratei. Presidente. - Pau-
lo Paulista de Ulhaa Cintra, Diretér-
Técnico. - Eurico Arnaldo Guedes
de Araújo, Diretor-Tesoureiro.

DiViSãO do Pessoal
DESPACHO DO CHEFE DA DIVISÃO

DO PESSOAL •
Em 22-9-60

No processo n9 9.129-60, em que
Adauto Fernandes de Oliveira, solici-
ta prorrogação de prazo por 60 (ses-
senta) dias, para tomar posse: face ao
parecer da PDA, foi exarado o seguin-
te despacho. - Defiro.

DESPACHO DO PRESIDENTE
Salário-Família concedido

Chiste
1.732

vaga-

Escritu-

do

1. Manoel Alves de Azevedo 	
Observação; Requisitos apurados até 26-12-1959 	

Classe "E""
Critério: -Merecimento - 1.

1. Lauro Brunn 	
2. Débora Pereira Lemos 	
3. Luiz Fernando da Silva_ Grifo 	
4. Paulo Glória Estrue '	
5. José Rodrigues da Costa Sobrinho 	

Processo nv 7.817-60	 EdÉvan Or-	 Observação: Requisitos apurados até 25-12-59.
nelas, Mensageiro, classe "A" - Cr$	 PDA, em 26 de setembro de IMO. - Eipistio de Nepomuceno,
1.000,00, correspondente a 4 (quatro) rário, classe *E". .
dependentes (espessa .e filhos), a par-	 Visto ;- Winiarn Andrade Patterson, Resp. pela exp. da Divisão
ir de agasto de 1980.	 Pessoal.



C999 Nafta feira 12 DI4R;0 Or-VAL (Se9ão 1 — Parte II)" r Outubro - de 1960"
a

aft

Retificação
No Diário Oficial de 15-9-6e, Seção 1, parte II, página 2.£93, Portaria

959, de 5-e-00 Onde se lê: "Alzira Silva", leia-se "Elzita Silva".

MINISTÉRIO DO TRABALHO.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

O presa:ate ato vigora a partir de
30 de s2tembro de 1ea9

NY 853 — Coneader melhoria de sa-
lário. pir merecimento. cie aeot do com
o art. .39, combinado com o e 1 9 do
do art. 49 Lei li e 1.711, -de 28 de
outubro de 1952, na Série Funcional
de Guarda. • da Taoca Numérica de
Extranumerário-Mensaasta, . do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente
Jose Jeão Evangelieta, da referência
e 19" para a referenc i a "20", vaga.
criada pelo reecreto n9 46.904, de 25
de setembro de 1059

O presente ato vigora a partar
30 de setembro de 1le3.

N9 857 — Conceder melhoria de sa-
amo por merecimento, de attead cum
o art, 39. combinado com o e 19 do
do art. 42 da ael n° 1 711. de 28 de
outubro de t1752, na Série Funcion
rie Guarda da Tabeea Numérica ria
axtranumererio-Neen etaista do Qu-
ero do P ee enel — Parte Permanente
Eretie es Vieira cie• refe-ência "13"
nara a referrncia " , 9". va g a. em vir-
ta da melhoria de salário de Ubal-
ca rio Silva.

O present e ato vi aera a partir de
'ai de setembro de 1959.

Ne 833 — Cencedei melhoria de saa
léria, por antindaerie da ecifiree ciam
o art, 39, combinado com o e IP do
do .art. 4 9 da Lei n°1 711. de 28
outubro de 1952, na Série Fairmotaii
e Guarda, da Tabe l a Numérica de

Extrenum eeer'o-Menee lista. do Que-
do Psoni Pqrte Pe”roebelve

\Va gos' Soares Velneo da - referamala
"18" para' a refeeerria "l e"; vaga.
criada ne'o D erreie-, n° 46.904, de 25
de seeemilre de 1959	 -

O presente ato v iaora a partir de
30 aia eetetnaeo de 1959.

Ne e59	 Cenced er melhoria de sa-
lário. pre mreeeimento. de acôrdo com
o art:- 39. renal/nua) com o e 19 do
do art. 41 da Lei n9 1.711. de 28 de
outubro de 192. na Série - Funcional
de Guarda. da Tabela Numérica de
axtranureerário-Mensailsta. do alua-
aro do peQ aaat _ Part a Perreenefde.
Clidennr Cruz da referência "18" pa-
ra a referencia "19", vara, em virtu-
de da melhoria de salário de José
Laureano,

O presente ato vigora a partir de
30 de setemb eo ria 1959.

N9 8e0 — Conceder melhoria de sa-
lário. per antiaideacie de aceado com
o art. 39. combinado com o e 1 9 do
do .art. 49 da • Lei ne 1.711, da . 28 de
eutubro de 1P52. na Série Funcional
ae Guarda. da . Tabela Numérica de
'extrenurn e re eio-Mansalista. do C0.11a

-lre do Peaereel — Parte Peemenen*e.
lactara-me Aeausto Magalhaes da re-
ferencia R" rira a refereemia "aa".
vaga, criada Pelo Decreto ne 46.904,
de 25 de setembro de 1959.

O present3 ata viartra a partir de
la de e etembro de --1959. a-

Ne 801 — Conceder melhoria de sa-
lário, por merecimento, de acôrdo com
o art. 39, combinado com o §. 19 do
de art. 40 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, na Série Funcional
de Guarda, da Tabela Numérica de
Extrenumerária-Me.n.salista. do Qua-
dro do Pestaal -- Parte Permanente,
Waldyr Martins Costa da referência
"18" riara a referência "19", vaga,
em virtude da melhoria de salário de
José João Evangelista.

O presente ato vigora a partir de
30 de setembro de 1959.

N9 862 — Conceder melhoria de sa-
lário, por antiguidade -de acôrdo com
o art. 39, combinado com o e 19 do
do art. 40 da Lei ale 1:711, de 28 de
outubro de 1952, na Serie Funcional
de Guarda, de 'Tabela Numérica de
Extranumerário-Mensalista, do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente,
Lauro Fraga da referência "18" para

a referência "19", vaga, em virtude
da 'melhoria de salário de Olinto

eulo da Silva.
O presente ato vigora a partir de

30 de setembro de 1959.
N9 863 — Conceder melhoria de sa-

.ário, por merecimento, de aceitai° com
o. art. 39, combinado com o e 1 9 do
do art. 40 da Lei ri? 1.711, de 28 de
cutubro de 1932, na Série Funcional
de Guarda, da Tabela Numérica cie
eextranumerário-Mensalista, do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente,
Isaías de Souza Gonçalves da refe-
Alicia "13" para a referência "1:9",
vaga criada pelo Decreto n9 46.904, de
25 cle setembro de 1959.

O presente ato vigora a partir de
30 de setembro de 1959.

Ne 834 — Conceder melhoria de sa-
lário. por merecimento, de acôrdo com
o art. _39, combinado com o e 1 9 do
do art. 40 da Lei n9 1 ..711, de 28 de
outubro de 1952, na Série Funcional
ae Guarda, da Tabela Numérica de
eextranumerário-Mensalista, do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente
aametinlio Ribeiro da referência "18"
para - a referência "19", vaga, criada
orlo Decreto ne 46.904, de 25 de se-.
Lembro de 1959.

O presente ato vi gora a partir de
30 de eetembro de 1959.

N 9 £35 — Promover, por antiguida-
-le, de acôrdo com o art. 39. combina-
do com o e 19 do art. 40 da Lei M-
inero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
ia caerelra de Visitadora, Nadir Ra-
mos Neves, da classe "I" para a ceas-

"J" do Quadro do Pessoal -- Par-
Permanente. vaga criada pelo De-

reto n9 46.904, de 25 de setembro de
1959. •

O presente ato vigora a partir de
30 de setembro de 1959.

Na 867 — Promover, por antiga-tida--
de, de acôrdo com o art. 39, combina-
ao com o § 19 do art. 40 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de Outubrb de 1952.
na carreira de Visitodora. Maria José
nage' Guedes da classe "H" para a
classe "I", do Quadro do Pessoal —
Parte Permanente, vaga em virtude
da promoção de Judith Martins de
Moraes.

O presente ato vigora a partir de
30 de setembro de 1959. •

N9 868 — Promover, por merecimen-
to, de acedido com o art. 39, 'combi-
nado com o e 19 do art. 40 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na carreira de Visitadora Maria Al-
cântara Feu Rosa da classe "H" para
a classe "I" do Quadro do Pessoal —
Parte Permanente, vaga,- criada pelo
Decreto ne 46.904, de 25 de setembro
de 1959.

O presente ato vigora a partir de
30 de setembru de 1959.

N9 869 — Promover, por antigrae
dada, de acôrdo com o artigo 81,
combinado com o parágrafo l e do
artigo 40 da Lei ne 1.711 de 28 de
outubro de 1952, na carreira de Vi-
sitadora Cleomar Araújo Saltes Ia
classe -"H" para a classe "I", ao
Quadro do Pessoal — Parte Pernaa-
ciente, vaga em virtude da promoção

Nadir Ramos Neves.
O presente ato vigora à partir de

30 de setembro de 1959.
N9 870 — Promover, por mereci-

mento, de acôrdo com o artigo 39,
combinado com o parágrafo 1 9 do'
artigo 40 da Lei n9 1.711 de 28 'te
outubro de 1952, na carreira de Vi-
sitara Rocilda Pimentel Magallaães
da calsse "G" para a classe "I-T"
do Quadro do Pessoal — Parte
manente, vaga,vaga, .criada pelo Decreta
n9 46.904 de 25 de setembro de 193a4e

O presente ato vigora à partir de
30 de setembro de 1959.

N9 871 — Promover, por antigui-
dade, de acôrdo com o artigo 39,
combinado com o parágrafo 19 do
artigo 40 da Lei ne 1.711 de 28 de
outubro de 1952, na carreira de Vi-
sitadora. Maria Francisca Tereza de
Moura da classe "O" para a classs
"H", do Quadro do Pessoal — Parte
Permanente, vaga, em virtude da

promoção de Maria •José Gurgea Gue-
des,_

S.:.M/10 DE ALIMENTAM
DA FIIESi n DÉNCIA SOCIAL

PCRIARlAS DE 26 DE
JULHO DE 19e0

, O Diretor e Geral do Serviço de A11-
neallaçáo da P.ev dencia S0iia, usea-
ao das atriPmeôes que ..he confere
art.. 130, item 16, e° Deceetu namero
412, de ae na setemoro de 1959,
resolve consid era:leo o que consta do
Processo n e 18.321-C3:

N9 850 — Conceder melhoria de se-
lado, por antigradeeea de acárdo eütil
O aia. 39. carnrana-ao com o i le do
aet. 40 da Lei ne relia ae '28 de ou-
tubro de 1952, •ria Serie Funcionai de
Guarda, dá Taueia Numerica de Ex-
tranumererio-Menealesia do Quedai
do Presaal	 Pai te Permanente, ,0e-

- landa Ferreba, da reierência "21"
para a reeeeencia "21", vaga. criaria
pelo Decreto ne 46.904,-de 25 de se-

• ter . bro,de 1259.
O presen te ain vi -me a pertir de

33 de	 tembrs de 1039.
N° 8i1 — Coneetie: i dhoria de se-

larei, pnr merecimento, de ac5rdo com
o art. 39, conibmado com o e 1 9 do
art. 10 da r ei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro ee 1.952 na Sé eie Funcional de
Guarda. da Tabela Numérica de Ex-
tranemererio-Menselista, , Quadro
do Pessoal _ Parte Permanente-
"rimar Lones da referência ,"20"
ra a referência "21-", vara •pe-
lo Decreto ne 46.904, de 23 de setem-
bro . de 1359..

O presente ato vieora a partir de
30 de setembro de 1959.

Ne 852 — Conceder melhoria de sa-
lário. por merecimento, deacórdo com
o art. 39. comainedo com o i 1 9 do
art. 40 dá Lei 119 1711. de 28 de ou-
tubro de 1952. na Série Funaional
Guarde. da Tabela Numérica de Ex-
tranurnerário-Mensalista, do Quadro
cio Pessoel — Parte Permanente. Se-
bastiSm de Souza Cordeiro da referên-
cia "23" nara a referência -"21". vara,
criada pelo Decreto n9 46.904, de 25
de se tembro de 1959.	 .

O presente ato vieora a partir de-30
de setembro de 1959.

N9 853 -- Conceder melhoria de sa-
lário, por antiguidade de acôrdo com
a art. •39, combinado com o e 1 9 do
do art. 40 da Lei n o 1.711. de 28 de
etitubro de 1952, na .Série Funcional
ie Guarda, da Tabela Numérica de
Extranumerá rio-Mensalista. do Qua-
iro do Pessoal — parte Permanente

• Dlinto Paulo &a Silva, da referência
*19" para a referência "ir", vaga.
mi virtude da melhoria de salário de
3ehaetiãe deeSouza Cordeiro

O presente ato vigora a partir de
10 de setembro de 1959.

N9 854 — Conceder melhoria de sa-
ário, por merecimento, de acôrrio com

art. 39, combinado com o e 1 9 do
do art. 40 da Lei n9 1.711,. de 2 .8 de
outubro de 1952, na Série Funcional
de Guarda, da Tahela Numérica de
Extranumerário-Mensalista, do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente.
José Laureano, da referência "19"
para a referência "20", em- virtude da
melhoria de salário de Orlando Fer-.
reira.

O presente ato vigora a partir de
30 de-setembro de 1959.

N9 855 — Conceder melhoria desa-
lário, por antiguidade de acórdo cora
o art. 39, combinado com o e 1 9 do
do art. 40 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, na .Série Funcional
de Guarda, da Tabela Numérica de

lExtranumerário-Mensalista. do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente,
Ubaldino Silva, da referência "19"

[
para a referência "20" em virtude da
melhoria da salário da Edmar Lopes.

O presente ato vigora à partir si
30 de setembor de 1959.

N9 872 — Promover, por mereci
mento, de acôrdo com o artigo '31
combinado com o parágrafo 1 9 d
artigo 40 da Lei n9 1.711 de 28 d
outubro de 1952, na carreira de Vi
eitadora Celina Raimundo de Araa
ja Tavares da classe "G" para
classe "H", cio Quadro do Pessoal •
Parte Permanente, vaga ' em vertera
da promoção de Maria Alcantara Fe;
Rosa Pacheco.

O presente ato vigera à partir ri
30 de setembro de 1959,

N9 873 — 'Promover, por antign!
ejecte de acendo com o artigo 31
combinado com o parágrafo 19 do as
tigo 40 da Lei n9 1.711 de 28 de ou
tubro de 1952, na carreira de afiei
tadora, e:Ulla Pires Goulart da ciai
se "G" para a classe "H", do Qaa
aro do Pessoal — Parte Permanena
vaga em virtude da promoção
Clomar Araajo Salles.

O presente ato vigora à pedir
30 de setembro de 1959.

N9 874 — Promover, por mereci
mento, de rtcôrdo com o artigo 31
cembinado com o parágrafo 19 el
artigo 40 da Lei n9 1.711 de 28 o
outubro de 1052,. na . carreira de VI
sitadora Zenia Brito da classe "O
para a elasse "H" do Quadeo ri
Pessoal — Parte Permanente, vagi
criada pelo Decreto ne 46.904 de
de setembro de 1959.

O presente ato vigora à partir d
30 de setembro de 1959.	 -

N9 875 — Promover, por antigulda
de, de acôrdo com o artigo 39, aern
binado com o parágrafo 1 9 do arta]
40 da Lei n9 1.711 de 28 de outub •
ae 1952, na carreira de Visitad
tucimar Lustrosa de Farias, da n'e;
se "re, para a classe "G" do Qua
ciro do Pessoal — Parte Ferrem-ama
vaga, cria-da pelo Decreto n9 46.9(
ire 25 de setembro de 1959.

O presente ato vigora à partir si
30 de eetembro de 1959.

N9 878 — Promover, Por reeeeo
mento, de acôrdo com o artien 3
combinada com o paráerafo le
artigo 40 da Lei n9 1.711- de 98 t'
outubro de 1952, na carreira de V-
sitadora Prisce de Alencar sobrei'
Munia da classe "F" para a elas:
"G", do Quadro do Pessoal — Pari
Permanente, vaga, em virtude da na
mocho de Celine Raimundo de Arae
jr, Tavares.

O presente ato vigora à partir d
30 de setembro de 1959.

N9 877 — Promover. por etadirriaie
de, de acôrdo com o artigo 317. coai
binado com o pará grafo 1 9 do a:
tigo 40 da Lei 1,711 de 28 de (malar
de 1952, na carreira de Visitadori
drene Alexandrino D'Angeln
casse "F" tiara a classe "ta" ti
Quadro do Pessoal — Parte Perma
nente, as ara em virtude da neome
ceio de Maria Francisca Tereza el
Moura.

O presente ato vigora à partir d
20 de setembro de 1959.

N9 878 — Proomver, por mereci
mento, de acôrdo com o art. e;
combinado com- o -parágrafo 19 cl
artigo 40 da Lei 1.711 de 28 de OU
tubro de 1952, na carreira de Vis'
tadora Aldeida Bezerra da Silva d'
classe "F" para a classe "G" di
Quadro do Pessoal — Parte Perime
nente, vaga criada pelo Decreto net
tylge5r9o. 46.904 de 25 de setembro d

O presente ato vigora à partia d
30 de, setembro de 1959.

Ne 879 — Promover, por antigui
dade, de acórdo com .o artigo
combinado com o parágrafo 1 9 ti
artigo-40• da -Lei n9 1.711 de 28 d.
outubro de 1952, na carreira de Vi.
sitadora Maria do ..erpetuo Soccr
ro Lemos da classe "F" para
classe "G", do Quadro do Pessoal
Parte Permanente, vaga criada oca
Decreto n9 46.904, de 25 de setena
bro de 1959.

O -presente ato vigora à partir di
30 de setembro de 1959.

N9 830 --a Promover, por mereci.
mento, de acôrdo com o artigo 39
combinado com o parágrafo 19 ca
artigo 40 ._claiLei_ ne 1.711 de 28 cV



Quarta-fcira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco I - Parte II)
	

Outubro da 1960 69Y?

outubro de 1532, na carareira de Vi-
tetadora Maria do Socorro Monteiro
Vasconcelos da classe "P" para a
casse "G" do Quadro do Pessoal- -
Parte Permanente, vaga em virtiale
da promoção de Clélia Pires Goulteet

O presente ato vigorá à. partir de
30 de setembro de 1959.

N9 881 - Promover, por antigui-
dade, de acbrdo com o artigo 30,
combinado com o parágrafo 19 de
artigo 40 da Lei n9 1.711 de 28 de
outubro de 1952, na carreira de . Vi-
sitadora, Helenice Barbosa Pinho de
classe "F" para a classe "G" do
Quadro do Pessoal - Parte Per-
=ente, vaga, criada pelo Decreto
119 46.904 de 25 de setembro de 1059.

O presente teto vigora à partir de
30 de setembro de 1959. •

149 882 - Promover por mereei
-mento, de acbrdo com o artigo 33

combinado com o parágrafo 1 9 do
artigo 40 da Lei n9 1.711 de 28 'de
outubro de 1b52, na -carreira de Vi.
sitadora, Cleonice Pessoa Trigueiro da
classe "19" para a classe "G", do
Quadro do Pessoal ..-- Parte Perme-
rente, vago, em virtude da promo-
ção de Rocilda Plinentel Magalhaee

O presente ato vigora à partir de
3{, de setembro de 1959.

519 883 - Promover, por antiguiia-
dc, de acôrdo com o artigo 39, co • ti-
binado com o parágrafo 19 do arti-
gc 40 da Lei n9 1.711 de 28 de ou-
Word de . 1952, na carreira de ¡Pai-
tadora Maria Amabilis Pontes Ro-
drigues da classe "F" para a classe
"G", do *Quadro do Pessoal - Par-
te Permanente, vago, em virtude da
promoção de Zenia Brito.

O presente ato vigora à partir de
3C de setembro de 1959.

N 9 884 - .Promover, por antigui-
dade, de acôrdo com o artigo 2;
combinado com o parágrafo 19 ao
artigo 40 da Lei n9 1.711 de 28 de
outubro de 1952, na carreira de VI-
sitadora Maria Terezinha Gonçalves
Cavalcanti da Classe "E" para a
classe "P", do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente vago, em virtude
da promoção de -Aldeida Bezerra da
Silva.

O presente ato vigora à, partir de
30 de setembro de 1959.

519 866 - Promover, por mereci-
mento, de acórdo com o artigo 39,
combinado com o parágrafo 1 9 do
artigo 40 da Lei n9 1.711 de 28 de
outubro de 1952, na carreira de Vi-
sitadora Judith Martins de Moraes
da classe "I" para a classe "J"
Quadro de Pessoal - Parte Pejaria-
fonte, vaga, criada pelo Decreto "mi-
wero 46.9e4 de 25 de setembro de

.1959.
O presente ato vigora à partir de

30 de.,, setembro de 1959.
P1 erro Domenico - Diretor-Gerai

' PORTARIA DE 7 DE MARÇO
DE 1960	 •

O Diretor dos Cursos de Nutrição,
110 uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 10 do Regimento, baixa-
do com o Decreto n o 46.912, de 29 de
setembro de 1959, combinado com o
art. 2, item e) do Decreto 47.617, de
14 de janeiro de 1960, resolve:

No C.N.-11 - Designar, a partir
de 7 de março de 1960, Nilcéa Ferraz
Pontinhas, Nutricionista classe el",
para +exercer a função gratificada
FG-6 de . Ecôncena da Cozinha-Escola
- Prof. Dante Costa, Diretor dos
Cursos de Nutrição.

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO
DE .1960	 • •

O Diretor-Geral interino do Servi-
ço de Alimentação da Prevfdencia so-
cial, usando das atribuições que lhe
confere o art. 16, do Decreto no 46.912,
de 29 de setembro de 1959, resolve:

Considerando o que consta dos au-
tos do Processo no 1.888-60.
I No 1.267 e- Designar Wilton Vaca-
ri, Auxiliar Administrativo (ST), pa-

, ra exercer atribuições de Fiscal, na
Seção de Fiscalização da Delegacia

!Regional de l a Categoria no Estado
!da Guanabara com direito as vanta-
gens da função.

Os efeitos da presente portaria vi-
goram a partir de '7 de março de
1959.

Considerando o que consta dos au-
tos do Processo no 1.888-60:

No 1.268 - Tornar sem efeito as
portarias xis. 1.304 - 1.597 - 1.626
- 1.628 - 1.646 - 1.648 - 1.650 -
1.654 - 1.655 - 1.659 - 1.661 -
1.664 - 1.685 - 1.668 - 1.666 -
.1.667 - 1.669 - 1.671 -- 1.672 e
1.678, tôdas do ano de 1959, que dis-
pensaram das atribuiçõe,s de fiscal, os
servidores a que as mesmas se rele-
rem: - Vbiratan Pinto da Costa.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E, ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 3 DE SETEMBRO DE
1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistanc_ dos Servidores
do Estado, usando dr atribuição que
lhe confere o artigo 4e, do Decreto-Lei
2.865, de 12 de dezembro de 1960, re-
solve:

Tendo em vista a autorização do
Excelentissimó Senhor Presidente cla
República no processo PR-26.175-60.

N9 3.693 - Colocar a disposição do
Govêrno do Estado do Rio de Janeiro,
pelo prazo de 1 (um) ano, sem ônus
para o IPASE além dos. vencimentos
e demais vantagens inerentes ao cargo,
o Engenheiro, referência "31", Henri-
que José Pederneiras Linnemann, ma-
tricula no 1.911.361. - Luiz Compaq-
nont. - Presidente.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidancia e Assistência dos Servidores
'do Estado, resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 17, do Decreto-Lei n9
2.865, de 12 de dezembro de 1940, e
tendo em vista o que consta do mem9
027.4-66-60, de 24 de agôsto de 1960.

519 3.939 - Designar Paulo Viriato
de Lima Aguilar, Arquivista classe "G"
matricula n9 1.911.503, ponto 4.833,
para substituir a Encarregada da Tur-
ma de Publicação de Atos Oficiais
(GIU), da Seção de Publicação e Im-
pressão (Gil), do Serviço de COmU-
nicações (SGI) .

2 - Revogar a Portarie Q 1.273-56.
_3 - Os efeitos da Presente Porta-

ria vigoram a partir de 23 de Julio de
1960.

N9 3.940 - Designar Nanzi RodIno
Pires da Cruz, Escriturário, classe
"F", matricula n9 1.382-259, ponto
5.816, para substituir a Encarregada
da Turma de Adminstração (GIX), do
Serviço de Comunicações (SGI), Nice
Viana, nos seus impedimentos even-
tuais a partir de 27 de junho de 1960
- Luiz Compagnoni. - Presidente.

PORTARIA DE 9 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do. Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servi-
dores do Estado usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 17, do
Decreto-Lei n.9 2.865, de 12 de de-
zembro de 1940, e tendo em vista o
que consta do processo na 3.208, de
11 de janeiro de 1958, • resolve:

N. 	 - Transferir, de acôr-
do com artigo 52 e 53 Inciso IV,
da Lei no 1.711, de 28 de outdbro
de 1952, Leandro Francisco de Al-
buquerque, do cargo de Ascensoris-
ta, padrão "F",- do Quadro da 39
Seção do Orçamento - Parte Su-
plementar para o cargo de igual pa-
drão, de Continuo. do Quadro dos
Serviços de Assistência - 2a Seção
do Orçamento - Parte Permahente.

Almir de A.ndrade Presidente.

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO
Da, 1960

-O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servi-
dores -do Estado usando da steribui-
çao que lhe confere o artigo 17,. do
Decreto-Lei n.9 2.865, de 12 de de-
zembro de 1910, resolve:

51.9 3.926 - Tcrnar 'sem efeito a
Portaria 3.843, de 12 de setemaso cie
1960.

2. Colocar a Dietista do Quadro do
Hospital dos Servidcres do Estado
(HSE) Norma de Hollanda Maia, à
diàposição dos Serviços Gerais de
Administração (50).

N.9 3.987 - Revogar, a partir de
1.9 de outubro de 1960, a Portaria
n9 692-60, que deeignou Pedro José
Rodrigues, Procurador de 3 9 Catego-
ria matrícula n o 1,588.578 para res-
ponder pela Caefia da 19 Procuradoria
Regional sediada no Estado do Rio
de Janeiro.

N.9 3.988 - Colocar à disposição
da 9.a Procuradoria Regional (PPR-9)
sediada, em Brasflia, no interêsse do
serviço, até ulterior deliberação, sem
prejufzo de vencimentos e demais
vantagens, o Procurador de 39 Ca-
tegoria Pedro José Rodriguesamatri-cula n9 1:598.578, ponto 4.418.

2. Conceder ao referido servidor asvantagens atribuídas ao funcionans-
mo público federal, pelo art. 69, do
Decreto no 47.433. de 15-12-59.

N9 3.989 - Designar Pedro José
Rodrigues, Proeurador de 39 Cate-
geria, mateicula n9 1.5.98.578, para
membro suplente do Dr. Carlos An-
tônio de Souza Dantas.' na Colnis-
são de Concorrência de Brasília.

2. A presente Portaria vigora a par-
tir de 19 de outubro ele 1950.
Luiz Compagnont, Presidente, -

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS	 -

PORTARIA DE 15 DE JUNHO DE
1960

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares,
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República, de 2 de junho de 1960, re-
solve:

N9 429-A-60 - Determinar ao De-
partamento de serviços Gerais a ad-
judicação .dos serviços profissionais
do advogado Aguinaido Miranda da
Silveira Teixeira junto à Delevnia
Regional de São Luis, Estado do Ma-
ranhão, na base mensal de 	
Cr$ 20.000,00 (vinte mil Cruzeiros).
_Enos Sadok de Sá Motta - Pre-

sidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E RENSõES DOS INDUS-
TrUÁRIOS

Gabinete da Presidência

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO
DE 1960

no Estada) do Rio de Jane::12,
que ora responde, no Departarnenzo de
Asestência, pelo cargo de Chefe de
Serviço, passe a servir em Brasília, a
contar de 15 de ...vereiro de 1960, na
forma do disposto no referido Decrea
to.

N9 54.19a - Determinar que a rs-
criturária Rubidia Silva De Eansta,
no 6 477, do Departamento de Assis-
tência, passe a servir em grastlia, na
forma do disposto no referido De-
creto.

No uso de suas atribuições e em
face do que consta do processo n?
7S3 .a01-59.

519 54.192 - Conceder aposenta-
doria, ao Fiscal, case "L", Pedro Fer-
reira Pontes, n o 1.678, do Estado da
Guanabara, tendo em vista o disposto
no Regulamento a que se refere o De-
ceeto n9 287-93-A, de 26 de outubro de.
1950, e na forma do artigo' 176, inci-
so XII, parágrafo 2°, combinado edrn
artigo 178, inciso III, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952 com os pro-
ventos mensais de CrS 16.900.00 (de-
zesseis mil e novecentos cruzeiros) e
mais a importância de Cr$ 11.492,C0
(onze mil quatrocentos e -noventa e
dois cruzeiros) coresponeente aos
acréscimos' bienais a que faz jus. de
sc5rdo com o que estabelece o item
4 da Resolução 1.733, de 19 de deeem-
bro de 1953.

No uso de suas etribuições e em
face do que consta do processo n9
811.8112-60.

N9 54,193 - Conceder aposentedo-
ria ao Servente Extranumerario, re-
ferência 17, Cleto Lucas, n9 49.986,
do Estado do Rio de Janeiro, tendo
em vista o disposto no Regulamen-
to a que se refere o Decreto n9
28.798-A, de 26 de outubro de 1950,.
e na forma do artigo 176, inciso Ila
parágrafo 29, comainado com o arti-
go 178, inciso III da Lei no 1.711, de
28 de outubro de 1952, cola os proven-
tos mensais de Cr$ 7.410.00 (sete mil
quatrocentos e dez cruzeiros) .

PORTARIA DDEE 4196.133E OUTUBRO
--_

O Presidente do Instituto de Apo
sentadoria e Pensões dos Industrie,
rios, resolve:

No uso de suas atribuições,
acOrdo com o art. 2° do Decreto nú•
mero 47.433, de 15 de dezembro dt
1959, e tendo em vista a RS 3.548-60.

N° 54.184 - Determinar que os
funcionários lotados no Serv. de Aper-
feiçoamento do Pessoal, da Div. do
Pessoal do Depart. de Serviços Gerais,
passem a servir em Brasília. - An-
tônio Jucá, Presidente.-

DETERMINAÇA0 DE SERVIÇO
70 - O Diretor do Departamente

de Serviços Gerais, no uso de suar
atribuições .e tendo em vista as pro-
vidências aie que trata a RS n° 3.548,
de 27 de • sètembro de 1960, resolve
dispensar os funcionários, abaixo re-
lacionados, da Divisão de Seleção e
Aperfeiçoamento, das funções anil-
ficadas queze exercem neste Depar-
tamento:

Número - Nome - Fundo
415 - Salvador Paulinn Dutra -

Assistente de Divisão (FG-3).
602 - Luiza Vitts - Chefe da Se-

ção de Orientação e Informasan
(FG-4).

697 - Rubens de Brito - Assisten-
te de Divisão (FG-3) .

1.143 -• Wanderley M. Pereira -
Chefe da Seção de Mecanografia Es-
pecializada (F0-4) .

3.272 - Zuleika Lama Miranda -
Chefe da Seção de Cursos e Mem

(F5G.0-438	 José Martins - Chefe da
Seção de Acompanhamento de - Pla-
nos (FG-45.

-5.041 - Casar A, G. Venoso -
Chefe da Seção de Treinamento Ves-
tibular e' Adaptação (FG-4) .

6.416 - Iara Vieira da Silva -
Auxiliar de Gabinete CFG-6).

Antonio Pilho, Diretor do Depara
tomento da Serviam GArain.

•;-
1

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industria-
rios, resolve:

No uso de suas atribuições e de
acôrdo com o artigo 29 do Decreto
17.433, de 115 de dezembro de 1959.

519 54.189 - Determinar que a Ofi-
ciala Administrativa Gabriela Go-
mes da Costa, no 10.693, lotada no De-
partamento de Arrecadação, passe a
servir em Brasília, na forma do dispos-
to no referido Decreto.

No uso de suas atribuições e de acta-
do com o art. 29 do Decreto ris 	
47.433. de 15 de dezembro de 1959.

519 54.190 - Determinar, que o
Madure Carlos Alberto Costa Sou-
za número	 10.864 da	 elegacia



EDITAIS E AVISOSLIINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS 111)131.WAS

COMPANNIA NACION:.L
DE 'NAVEGAÇÃO COSI EIRA

Saila! de Concorrêncta Pública llitine-
ro S. V. 12, para a rtliaa ae Sue--
ta de Ferro e AÇO, d:%azonlaza • e deurna "Paric-Datet" de D:aue.
Estado, Flutuando.

• 1. —.A Companhia Nacional de
Navegazão Costalra — Autarquia Fe-
de -ai, 1,aerui mitifico, a todo e qaai-
quer Interessado, que aanderá, pala
cx.corremea ?ubuco. nitriu° S. V. 12,
a realizarase as 15 hora:: do dia 25 de
oumbro de 1950, em/sua Sede, a Ave-
nha Rodrigues Alves. números 303 —
331.- no recinto em que funciona a Di-
visar) de Compras, o saga:Me material
USK13, inservieel para a Autarqua:

Cl 500 tene:adas ae	 fer-
ro e ao, desmontada.

b) 1 aunai 'porta batel" de dique,
no estado, flutuanda

2 — As propostas devem ser colo-
cadas na caixa coletara existente na
Uivai° de Compras, no enderéço aci-
ma mencionado, até &ia 17 horas do
dia anterior ao na concorrência, Isto
é, eis 24 de outbro de 19e0.

3 — As propostas serão apresenta-
das em sobrecarta opaca, fechada, em
duas vaie, dactiloarafadas ou manus-
critas, se.n rasuras nem emendas, e
davenio 'indicar o prezai oferecido por
quilo de sucata de ferro e aço, des-
montada, e também da mesma forma
o da "porta batei" de dique, no esta-
do, flutuando, em algarismos e . por
extenso.

4 — As sabrecartaz serão abertas e
as propostas carminadas à vista dos

• interessados presentes, no dia e hora
a que se refere o item "1" ao presen-
te edital.

a — Não serão aceitas propostas de-
pois de iam:ridos os trabalhos de aber-
tura e apuração, ia- consideradas as
qae vierem em sobrecartas abertas ou

-com abris de violação, as que não
eativerern devidamente rubricadas, as
que se imitarem a 'azar lance supe-
rar ao maior peço oferecido e, ain-
da, aquelas que no contiverem 2
(dois) preços, sendo um para a suca-
ta e outro para a "porta batel", am-
bos por quilo, nos térmos do item "3"
deste datai, isto dasde que o propo-
nente scja interessado na aquisição
de ambos os materiais. Pode, entre-

•tanto, ser rceita proposta apenas pa-
ra um dos referidos materiais.

6 — Pica implicitamente, compreen-
dido que o proponente ao apresentar
sua proposta, se submete aos termos
do presente edital.

7 — Fica, outrossim, estabelecido
que os concorrentes , deverão fazer
uma caução de Cr$ 10a.0e0.03 (cem
mil cruzeiros), em espécie, cheque vi-
sado uu em Títulos da Divida Públi-
ca. na Tesouraria lesta Autarquia,
até as 13,30 l ioras do dia 24 de ou-
tubro de 1960. O concorrente a quem
fôr adjudicadr a venda 'a sucata, de-
vera elevar a caução para Cr$ 	
Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cruzei-

-. a res), dentro de 5 dias, contados da
data que fôr notificate: para efetuar
esse depósito.,

g — A suteata terá colocada Pelos
Estaleiros da Companhia Nacional de
Navegação Costeira — Autarquia Fe-
derai, dentro de anatac do vencedor,
no cais da Ilha do Viana. na quanta

• dada aproximadamerte de Ce (meu-
ta) toneladas por semana, Correndo
tãdas e quaisquer despesas e o risco
do reboque por conta exclusiva do
comprador.

Quanto à porta batel será entregue
ao adquaeate na local em que se en-
contra, após o pagamento da Impor-
tanda correspondente a sua aquisi-

çeo, na Tesouraria aesta Autarquia
caienea taimearn GA:t 113 e quaisquer
ticapesas e o risco do reboque por
cozia exclusiva ao comprador.

O adquirente terá . o prazo de 15
dias paia a retiraaa do material,
contatais da data em que fôr satis-
feito o pagamento.
.9 — Uma vez • ---aedr a sucata

em chata do adquirentc. devema. este
capo-atar na nesnurana na Autarquia,
a Importância corre:pontienta, tipos u
que será autorizado a retirar a em-
barcação com a sucata.

10 — A CO3 . 2ira. todavia se assuu
preterir o adquirente, podara alugar
chata de sua proprieaade. paea o car-
regamento na. sueat-. e reboca-la ate
o cais do Rio de J • neiro ou de Nite-
rói. Neste caso, ol?ver o atLiiiirente
depositar, ainda, a importax.cia de ..
Cr$ 700.60 (setecantos cruzeiros) por
tonelada carregada. correspondente ao
transporte da sucata, em chata, e as
despeaaa de rebocagene portuárias e
de descarregamento.

11 — Depois de .--tirada a totalida-
de da sucata • ccahecidc palra fatu-
ras respectivas, omitidas pela Adtni-
nistração do Pôrto, o montante das
despesas pai-tirarias e de descarrega-
mento, proceder-se- ar necessário
acêrto, devendo o adauirentc entrar
COM a diferença arda as import./fa-
das depositadas na feri a do item
anterior e as referidas (tapeai. so-
madas ao transporte du sucata, em
chata. e à rebocagera, ou ser reembol-
sado, se 'a diterença f^r a seu favor.

12 —.Os depósit-e de qui tratam os
itens 9 e /O deaerão ser afete -. -3
dentro de tres dias após o carrega-.
mento, findos os quais, se não o tiver
providenciado o adquirente. pagara
êst á Companhia Nacional de Nave-
gação Costeira — Autarquia Pederal.
a multa diária' de Cr$ 10.00a,00 (dez
mil cruzeiros), que "será acrescida à
unportáncia relata? quantidade

-atente lia embarcação. Esse atra-
ção inicial, se no completá-la nos

13 — u concarreate perderá a cau-
ção inicial, se não completa-ia nos
termos do item 7, e tarabam a cau-
eac Integrai, no caso de deixar- de
efetuar o pagamento da sucata' r das
tilarias previsto no item, precedente.

A mesma penalidade caberá ao
concorrente vencedor para a -porta
tratei",

14 — A Costeira adjudicará a veri-
da da sucata ao Licitam que oferecer
preço mais Levado:. no entanto, dara
preferência à melhor proposta apre-
sentada nas conaiçõea do item 8 cres-
te edital, desta que o preço Mereci-
do, ainda que ligal eamente inferior
ao da melhor proposta apresentam
nas condições do l'em .10, fbr por esta
Autarquia considerado mais conveni-
ente aos seus interéssea.

13 — A Autarquia reserva-se o di-
reito de, se assim aconselhar o seu
interéase, cancelar até totalniente es-
ta concorrência, mesmo depois de
proclamado o vencecioz.

16 — Quaisquer outros esclareci-
mentos serão prestados na Doitsáo ae
Compras da Autarquia, na Avenida
Rodrigues Alves, núm.ros 303 — eaa
em dias úteis, em horário de expe-
diente.

Rio de Janeira 7.cle s outubro de 1960
jucelyn Esteve, Dintz — Chefe do

Gabinete da Superintendência.
(Na 35.643 — 8-10-00 — Cr$ 510,00).
Edital de Concorrência Prielica nú-

mero 23. para fornecimento do tin-
tas a Óleo, a esmalfe.etc.
1 — AeCompanhia Nacional de Na-

vegação Costeira — Autarquia Fe-
deral, torna público, pelo presente, a
todo e qualquer interessado, que rea-
lizara no dia 28 de outubro de 1960,
às 15 ,horas, no recinto em que fun-
ciona a Divisão de Compras . (Ave-

- 3 — As propostas sertão apresentadas
em duns vias, sendo uma "Detalhe- e
outra 'Res-imo", contidas em envelo-
pes separados e lacrados, marcalos
respe.ctivarrente, com a indicação oe
"Detalhe" e "Resumo"; a Autarquia
fornecerá o formulário para o pre-
enchimento da aia a Resumo: a via
"Deta lhe" serã feita em formulário
tino Deuartamento Federal de Com-
pras. devendo os preces constarem em
algarismos e por extenso sem rasu-
ras. Ambas as vias deverão ser assi-
nadas pelo proponente ou seu repre-
sentante legai.

4 — Os dois envelopes, contendo as
vias "Detalhe" 'e • "Resumo" acima
'mencionadas, deverão ser eoloaadoa.
neto próprio interessado, na caixa co-
letora existente- na Divisão de Cora-
pras, até às 17 horas do dia anterior
ao da concorrência, isto é, dia 27 de
outubro de 1960.

5 — Fica imolidtamente e.orr.preen-
dido coe a firma ao aoresPritar sua
proposta si' submete aos térmos do
presente edital.

6 — Não serão aceitas as propostas
oue vierrn a.„,--• scbrecartas abertas ou
com sinaUtaPe violação, as que não
estiverem devidamente rubricadas, e,
ainda, aquelas que se limitarem a fa-
aer lance inferior ao mentir apresen-
tado. não sendo permitido qualquer
alteração nas propostas apresentadas.
depois de iniciados os trabalhos de
abertura e apuração..

7 — No dia e hora a que faz rafe-
réncia o item "1", serão retirados
da caixa coletora e verificada sua
auantidade, à • vista dos interassados
presantes, todos os envelopes conten-
do as propostas.

Semente serão consideradas r.s pro-
postas encontradas na caixa coletora.

8 — A adjudicação do fornecimento
dependerá da verificação não só do
menor preço, mas também das con-
dições que resultem em mentir ónus
para a Autarquia, não sendo licito. em
caso algum, ao proponente vencedor,
recusar-se a atender aos pedidos que
lhe forem feitos ou atendê-los em
cualidrcle inferior a que se propôs sob
nena de ser excluído o seu nome ou
firma do registro ou inscrição e de
correr por conta dêie a diferença de
preco da aquisição em . outro forne-
cedor.

9 --e Reserva-se a Autarquia o di-
reito de nada adquirir de um deter-
minado artigo, ou sórnente adquirir
urna parte da quantidade proposta, ou
ainda, aproveitar o mesmo preço para
aquisição de Maior quantidade.

10 — indispensável os proponentes
indicarem o prazo de entrega da mar-
cadcria proposta; na falta dessa con-
dido, será considerado O prazo de dez
dias.

11 — As relações das tintas e suas
esnecificacões que se pretende adqui-
riaaatão à disposição dos interessadas,
na Divisão de campas da Autarquia.

12 e- As propostas serão abertas e
examinadas à vista das interessados,
ores.entes. no dia e hora a que faz re-
ferência o item "1" do maçante edital.

Rio de Janeiro, 7 de outubro de
— Jurehn Estavas ninfa. Chefe

do (laainete da Surierinte.ndência.
(Nu 35.042 - 6-10-03 - Cr: 31.140).

• Concurso para provimento da Cáte-
dra de Farnuicia Química da Facul-
dade Nacknial de Farmácia da Uni-
versidade do Bras:V.

De ordem do Professor Mário Ta-
veira, Diretor da Faculdade Nacio-
nal de Farmácia, da Universidade do
Brasil, faço público, para conheci-
mento do candidato inscrito no Con-
curso para o provimento da Cáte-
dra de Farmácia-Quirnica que, de
acôrdo com o parágrafo 3 9 do artigo
1 9 da Lei n9 444. de 4 de 'unho de
1937 e disposições regimentais, em
sessão da Congregação de 2 de agasto
de 1952, ficou constituída a seguinte
camisa() Examinadora:

11 Prof. Paulo da Silva Lacas —
Catedrático de Química e Biolpgia da
Faculdade Nacional de Farmácia da
Universidade do Brasil.

21 Prof. Farreio Diria da Silva —
Catedrático de Farmácia Galanica da
Faculdade Nacional de Farmácia da
Universidade do Brasil.

3) Prof. Eralides de Carvalho —
Catedrático de Farmácia Química da
Faculdade de Farmácia e Odontoio-
eia de Niteral.

4 )Prof. Carlos Henrique Liberallt
— Catedrático de Farmácia GatAlyn,
da Faculdade de Farmácia e Odonto-
logia da Univereidade de São Paulo.

5) Prof. )'nesta Siezel Filho —
Catedrático de Química da Faculdade
de Farmácia da Universidade do Pa-
raná.

Suplentes:

1) Prof. Jamie Pecegueiro Gomes
da Cruz — Catedrático de Farina-.
cognósia da Faculdade Nacional de
Farmácia da Universidade do Brasil.

2) Prof. Mitos Homero Bernard'
- Catedrfalco de Farmácia Química
da Faculdade de Farmácia de Santa
Maria da Universidade do Rio Grande
do Sul.

O dia da Instalação da Crimissão
Examinadora sere determinalo pelo
Conselho Departanienta( e a ldeado ao
candidato trinta dias após a pre-
sente publicação e aorn antecedéncia
mínima de 3b dias mediante edital
publicado no Diti . 10 Ofictal.

Secretaria da Faculdade Nacional
de Farmácia era 2$ de setembro de
Met. — Henrique Peres de Souaa
Seer etário. .

, C000 Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte IN oi:itubro de 'MT

MINISTÉRIO DA EDU.)
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE 00 BRASIL

Faculdade Nacional
de Farmácia

EDITAL

h.da Itodrigues Alves, 303-331), a con-
corrência publica n9 23, para forne-
cimento de tintas a óleo, a esmalte,
etc., destinadas ao consumo dos na-
vios, estaleiros da Ilha do Viana e
almoxarifado da Sede, cujos preços
vigorarão por 120 (cento e vinte dias).
Isto é, de la de novembro de 19G0 ate
28 de 'fevereiro de 1961.	

.

2 — Sarnenta serão aceitas propos-
tas dos interessados inscritos na Au-
tarquia, ou ainda dos que apresenta-
rem até o dia 21 de outubro de 1960,
os documentos exigidos, cuia relação
deverá ser procurada na Divisa° de
Compras da Autarquia.

MINISTÉRIO DO TRA-
BALHO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DQS BAN-
CÁRIOS

Departamento de Inversões
Divisão de Engenharia

(-

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PerBLICA Pl• 12-60

— OBJETO DA CONCORRÊNCIA

O Presidente do instituto de Apo-
sentadoria e "'elisões- dos Bancários
faz sabei aos Interessados que, nesta
data, fica aberta a Concorrência Pú-
blica. para os serviços de construção
total de una Conjunto Residencial,
mariposa) de 30 casas térreas, de sala,



quarta-feira 12
•

quartos, dependências de emprega-
a, bem como uma praça particular,
o terreno de propriedade date Ins-

Xituto, situado no Jardim Primavera.,
'Quadra 9, na cidade de Araraquara,
?estado de São Paulo.

II — Elementos a serem fornect-
dos pelo Instltuto

' — Esta concorrência compreenderá
los serviços desbritos nas "Normas Es-
peciais", "Especificações dos Servi-
ços", "Caderno de Encargos", "Nor-
ma; Brasileiras Para Cálculo e Exe-

!cução de Estrutura de Concreto • Ar-
modo" e "Normas Gerais" com rigo-
'roea observância dos "Desenhos", for-
necidos pelo Instituto.

— Os interessados obterão os ele-
mentos referidos no paragrafo ante-
rior (salvo "Nermas Brasileiras"), ate
16 (cinco) dias antes da abertura da
,• concorrência, mediante o pagamento
da importância de Cr$ 5.000,00 (cinco
mil cruzeiros) na TeSouraria da Ad-

Iministração Central, sita h, Avenida
,Nilo Peçonha n9 21, 79 andar, Rio de
Janeiro, mediante gula a ser forne-
cida pela Seção de Expedien.a. eia Di-

)erisão de Engenharia, no V ander do
;endereço acima referido, ,

III — Propc::'1
As propostas deverão ser endereça-

' das ao Departamento de Inversões do
,I. A. P. B., sito na Avenida W3 —
Quadro 14, lotes 1-C e 2-C — Brasí-
lia DF, até às 15 horas do dia 4 de
novembro.
i Deverá o proponente apresentar 2
(dois) invólucros, fechados e lacra-
dos, tendo no anverso -c s cada um, a
declaração: "Proposta que faz a fir-
ma pane os serviços ^-ren.sa Con-
,corrncia Pública número".

IV — Elementos do "prtmetro
Invólucro"

O primeiro inválucro devera ter se,-
Mamei-Uca alem ao enderêço, o rótolo
bem claro, com os dizeres "Primeiro
Invólucro".

Dedeo désse invólucro, devidamen-
te recado, deverão fiesurr: os seguin-
tes eieinentos:
• 1) _e Relação abreviada, em duas
vias, dos papeis e outras documentos
contidos nesse "Primeiro Invólucro",
de preferência, na ordem em que sao
'pedidos neste Edital.
• 2) — Firma individual, Contrato

Social, ou Estatuto, devidamente lega-
lizados e registrados no Deportar-ente

laracional de Inchlstrie e Comércio —
1(DNI0) ou Junta Comercial, com as
alterações subseqüentes, porventura
havidas e, publicação do Extrato da
última Ata da Areembléia, em se tra-

ttando de Sociedade Anônima, deven-
do o capital realizado ser há pelo
Menos um ano no mínimo, de ... •
Cr$ 5.000.000,00 (Cinco milhões el;
çruagirns) e, a firma ter existência
legal há, pelo nre-froi, dois anos.

3) — Quando se tratar de firma
.que já esteja executando serviços pa-
ra o Instituto, o respectivo capital
deverá ser superior a 15% (quinze por
cento) do total das obras já contra-
tadas com o mesmo, em andamento,
deduzido o valor dos pagamentos au-
torizados.
)- Deverá ser incluído, também, nesse
montante, o valor das obras que a fir-
ma deva contratar, em virtude de ter
apresentado melhor proposta em con-
corrência anterior, Já aprovada e ho-
Mologada.

1 . 4) — Prova de quitação ou isenção
com o serviço militar, de sócio ou só-
cios ou, ainda, do procurador, que
devam assinar os contratos ou, Car-
teira modélo 19, no caso de serem es-
trangeiros.

5) -a Prova de que votaram na úl-
tima eleição, o sócio ou os sócios ou,

'ainda, o respectivo procurador,, se fôr

n,111.

o caso, ou, se pagaram a respetiva
multa ou, se justificaram convenien-
temente, comprovados por ateatano
passado por quem de direito. No caso
de serem, asses elementos, estrangei-
ros, bastará a apresentação da Cartei-
ra modelo 19.

6) — Prova de habilitação e quita-
ção da firma perante o CREA (De-
cretos ns. 23.5E9 e 3.995).

7 — Provas de habilitação e "qui-
tação perante o CREA, do engenheiro
ou engenheiros responsáveis tecnicoe
(Decretos na. 23.569 e 3.99)).

8) — Certidão de quitaçao do em-
pregador, fornecido pelo 1. A. P. I.
e outras Instituições de Previdência,
se fôr o caso (Inciso Il do .artigo 19,
combinado com o artigo 3 9 do Decre-
to n9 2.765, de 9-11-40).

9) — Certidão de que, trata o De-
creto n9 1.843, de 7-12-39, referente
a, nacionalização do trabalho (Lei
dos 2/3).

10) — Certidão negative do Impôs-
to de Renda (artigo 131 e 13 do De-
creto n9 24,239, de 22-12-e7).

11) — Guia de recolhimento do Im-
pôsto Sindical, de. firma (einpreoodur
e empregados) e dos engenheiros
responsáveis.

12) — Prova de quitação com o im-
pbsto .de indústria e Profissões.

13) — Atestados, cota firmas devi-
damente reconhecidas, passados da
preferência, por reparSições ou autar-
quias, federais ou estaduais, que com-
provem ter a firma executado, gata-
fatáriamente, obras similarea ou, de
estruturas • de concreto arrbado, no
valor de, no mínimo Cr$ 10.000.000,0)
(dez milhões de cruzeiros), para um
único contrato. Êsse atestado deverá
mencionar o locai em que as °time
foram executadas. No caso de o ates-
tado ser fornecido por firma ou en-
tidade particular, o mesmo deverea
vir acompannado de cópia autentica-
da do contrato que serviu de base à
referida obra.

14) — Atestado passado por Banco,
que comprove a idoneidade financeira
do proponente, de preferência, men-
cionando o limite, de suas transações.

15) — Recibo do recolhimento ao
Banco do Brasil S. A., da importância
de Cr$ 400,000,09 (quatrocentos mil
cruzeiros), em dinheiro ou em títulos
da Divida -Pública Federal, pelo valor
nominal, mediante guia a ser_ forne-
cida pela Divisão de Engenharia, na
Capital Federal, até três (3) dias an-
tes da data mareada no Capitulo III
dèste Edital. Tal depósito garantirá,
como caução, a inscrição dos propo-
nentes na concorrência e, reverterá
em favor do Instituto se, o proponente
escolhido e 'aceito, 'se recusar a assi-
nar o contrato ou, se quando para isso
fôr convidado, não comparecer no
prazo 'marcado pelo Instituto.

16) — Comprovante fornecido Delo
Instituto, contendo uma relação de
todos os elementos que foram entre-
gues ao proponente, com a assinatu-
ra do funcionário que lhe entregou
os documentos e, a declaração, no
mesmo comprovante, Por parte do
proponente, de que recebeu os do-
cumentos ali relacionados e que fa-
zem parte integrante dêste Edital.

17) _ Declaração expressa de eiue o
proponente se submete aos térmos do
presente Edital e ao Decreto número
15.783, de 8-11-1922.

"Primeiro Invólucro" devendo o pro-
poneute juntar ao referido invólucro,
os documentos que ainda faltarem.
Será facultado ao concorrente, o exa-
me do "dossier" dos demais propo-
nentes.

5 39 Os documentai acima mencio-
nados, devidamente atualizados, deve-
rão ser fornecidos pelas repartições
ou instituições do local onde os pso-
pcnentas- se acham instalados.

18) — As firmas que tenham toma-
do parte em concorrências anteriores
e, cuja documentação ainda não lhes
tenha sido devolvida, aguardando o
resultado da concorrência, poderão,
também, solicitar uma "Declaração"
da Divisão de Enaanharia, nos mes-
mas Urines do 5 2 9 do item anterior,
tendo como base, os documentos apre-
sentados e que estejam em ordem.

V — Elementos do_ "Segundo
Invólucro"

O "Segundo Invólucro", deverá ter
sobrescrite, além do enderêço, o rótu-
lo bem claro, -com os dizeres "Segundo
Invólucro".

Dentro dêsse invólucro, devidamente
lacrado, deverão figurar os seguintas
elementos:

1) As propostas apresentadas, em
2 (duas) vias, mencionando o aúmero
da concorrência e o local da obra, de-
verão ser formuladas em papel tim-
brado da firnia proponente, sem
emendas, rasuras, ressalvas ou entre-
linhas, devidamente assinadas, pelo
sócio, sócios ou pelo procurador cre-
denciado, conforme as exigências do
Capitulo IV, em seus itens 3 e 4.

2) — Deverá a proposta conter de-
claração expressa de inteira submis-
são aos térmos do presente Edital, das
"Normas Gerais", "Normas Especiais"
"Caderno de Encargos" e, Desenhos.
fornecidos pelo Instituto, documentos
êsses que serão considerados como fa-
zendo parte integrante da mesma
bem como, em algarismos e por ex-
tenso, o preço global para a execução
dos serviços.

3) — Devidamente preenchido, em
2 (duas) vias, acompanhará, obrigara-
riamenter cada proposta, o formulário
fornecido pelo Instituto, contendo to-
dos os preços unitários. parcial e glo-
bal e demais elementos solicitados,
devendo o preço global constituir a
soma dos preços parciais ora mencio-
nados. .

-

4) — A proposta deverá conter e)
prisaa para a execução dos serviços,
qual será contado a partir da clats
da assinatura do contrato.

Parágrafo único. O prazo total pares-
entrega dos serviços, objeto da presen-
te concorrendo, não poderá ser su-j
pe.rior a 360 (trezentos e .sessenta))
dias corridos.

Ceso o prazo determinado pelo pro-
ponente seja ultrapassado, pagará a
mesma, a multa de 0,02% (dois centé-
simos per cento), por dia de atraso,
na entrega dos serviços.

5) — Outros elementos poderão ser
incluídos nêste mesmo invó'ucro, tais
como fotogrefias, etc., ilustrativoa de
outrcs serviços já executados pelo
proponente.

IV — Da concorrência

— No dia, hora e local referi
no Capitulo III, reunir-se-á, a COM
são esÉolhida pelo Sr. 10:es:ciente
Instituto, encarreaa o a de receber t
propostas apresentadas.

Começadoo os trabalhes. em pn -
seaça doo, proponentes e demais pes-
seer que queiram assisti-tos. scao re
nicles os invólucros apresentados. e •
vicia:mote lacra , os. os criei s se
numerados de acôrdo com a ordem C. e

apresentaçê .
Iniciar-se-á a abertura. mome e-

mente, pelas invólucros cern enclo
documentos referidos no Conluio
denominados "Primeiro Invólucro' .

z.4"noteow-1430~0

5 19 Os docuMentos acima mencio-
nados poderão ser _fornecidos por meio
de cópias fotostátleas, devidamente
autenticadas.

29 Os proponentes que o )deseja-
rem, poderão, até cinco dias antes da
concorrência, apresentar ao Chefe da
Seção de Expediente da Divisão de
Engenharia, todos os documentos aci-
ma mencionados, ou parte dos mes-
mos, para formação do respectivo
"dossier", devendo o referido' Chefe,
fornecer-lhès um recibo, relacionando
os documentes apresentados e que se
acharem em ordem. Êsse recibo po-
dera, substituir os documentos nêle re-
lacionados e que deverão conetar do ......e=essee... adese,e.

Atende-se a pedidos
pelo Serviço de Peentlgolso Postal.

Seção de Vendas: Av, Rodriguez
Alves, 1 *

Actêncla L Ministério da Pasenda

imOsto de Sèlo
Consolidação baixada

com o Decreto a.° 45.421
de' 12 cia ,levereiro
1959. — Circular n.° 6, de
19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Pazenda;

DIVULGAÇÃO Nn 812

Preço: Cr$, 35,00

A VENDAI

"I

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)
	

Outubro de 1960 6901.\

2) Eliminação de proponente

Serão excluidas nó ato da cones:-
raleia após a abertura e exame
"Primeiro 	 Invólucro", as firmas c ,e
não atenderem a.s condições espete (-
cedas no Capítulo IV, deixando t.te
apresentar qualquer dos documen-
ali exigidos, revestidos das forma :-
cindes lereis e satisfazendo as exOre '-
cias especiais para a concorrênc
contidas no referido Capitulo IV.

1° No aso de eliminação de pre-
ponente. não será aberto o "Seguneo
Invólucro" respectivo, o qual lhe seá
devolvido mediante recibo lavrado no
ato, eia- que será mencionado o me.-
tivo dessa exclusão.

5 2° Quanto aos documental do
"Primeiro Invólucro", os mesmos só-
mente serão devolvidos apôs o julga-
mento final da concorrência, pelo Pre-
sidente do Instituto e, mediante soli-
citação escrita por parte do interes-
sado.

3S Após as eliminações eventuais,
mencionadas no item II e parágraios
respectivos, serão abertas e lidas pela
Comissão as propostas dos propone-i-
tes cuja documentação seja encoo-
trade, em ordem.

4) Em seguida, os membros da Co-
missão rubricarão tôdas as folhas das
propostas e demais elementos conta.
dos no "Segundo Invólucro" convi-
dando os proponentes que comparece-
rem, a fazerem o mesmo.

5) Da reunião para recebimento e
abertura das propostas, lavrar-se-:.,
Ata circunstanciada, na qual tudo o'
que ocorrer ficará minuciosamente
especificado.

Depois da hora mareada para o re-
cebimento das propostas', nenhuma.
outra' será recebida, nem tampouco
serão permitidos quaisquer adendos,
acréscimos ou esclarecimentos às mes-
mas,"

Tôda e qualque rdeclaração devera
constar, obrigatoriamente da Ata, fi-
cando sem direito de fazê-lo poste -
riortnente, ou de apresentar qualqusr
recurso contra o processo de abertura,
tanto os concorrentes que . Mo ccen-
parecerem, como os que, presentes, se
recusarem a fazer as rubricas referi-
das no item IV dêste Capítrilo e, tam-
bém, deixarem de assinar a ata aqui

_ referida

71111rna

•



6002 Cuartn-fira 12	 DIÁRIO ()flem_ (Se...,ão -- Parte II)
	

Outubro de 1950
WS+

VII — Do julgamento

1) Não serão temedao em conside-
ração as propostas:
. que contiverem emendas, b er-e
rões, raeurae em lugar eseeacial oa,

-encerrarem caulim...3 lidas conto es-
aehclas, escritas, oorece á marge.ne

b) que contiverem preços ua-
ceados noutras propostas ou queape-
nas contiverem o oteredmento do uma :
_redução sólere -a proposta mata baixa;

c) que ne,o se conformarem com 1,s
condiçoes ao presente Edital, .

2) Feita . a cla.ssificaçe o pela 'Moo
missão encarregaca de uar parecer,
sara -encaminhoda todo o processo á
'decisão do Presidente do Innatato,

» com os pareceres cio Chefe . da .Divi-
são de Eneenharia e tio Diretor co
Depallamento de Inversões.

Parágralo único. Será considerada
melhor proposta; aquela que apresen-
tar por extensa-em cruzeiros, o vaior
global mais baixo. Caso o proponente
por conveniencia própria, apresente
propcsta de prazcarnenor do 'que é exi-
gido :neste Edital, .para efeito de jul-
gamento, no será 'levada em conta,
diferença de prazo porventura exis-
'tente ,entre as outras propostas, cem
o fim de calcular reduções nos -valores
respectivoi.

3) A decisão final setbre a concor-
senda competirá ao Presidente do In.a
tituto, ao . qual deverá ser micte:ninhada
e respectivo processo, pelo Diretor rio
:3epartamento de Inversões, dentro to
prazo de 15 equinze) dias, contados da
data da -abertura das propostas.

4) O Presidente do Instituto, nos
têrmos dos arts. 755 e 756, do De-
creto Federal n° 15.783 de 1922, deci-
dirá a concorrência, ficando-lhe fa-
cultado aceitar.- das propostas das-
cincadas, a que lhe parecer mais van-
rt [dosa, rejeitar . tedas ou, ainda anu-
:l ar a concorrência, sem que caiba aos
proponentes, direito a qualquer mde-
mização ou compensaço.'

1° Dos -atos ou -deliberaçaw das
Comissões de recebimento e julga-
mento das propostas, caberá recurso
ao Presidenee do Lnetituto.	 •

§ 2° Os recursos referidos no paráa
grafo anterior não terão efeito sus-

. pensivo e deverão, scb pena de Pe-
rempção, serem interpostos dentro no
prazo de 5 (cinco) dias, á contar da
data da abertura das propostas.

VIII — Cauções e contrato

1) O proponente que fôr aceito e
escolhido, ficará obrigado a depositar
no Banco do Brasil S. A, mediante
guia expedida pelo Instituto, a .quan-
tia que falte para integralizar o ~-
tante da -canção equivalente a 2%
(dois por cento) do valor/do contrato

.ser assinado. Esse depósito deverá
ser feito , dentro no prazo de 8 (oito)
dias, a contar da data que para isso,
receber notificação, por escrito.

Essa caução servirá pára garantir a
boa e fiei execução do contrato a ser
assinado, assim 'como o pagamento da
multa que eveseetialmente lhe seja im-
posta.

2) O concorrente devera assinar o
contrato no prazo que lhe f ôr mar-
cado, pelo Instituto.

§ 1° Perderfe direito ft restituição
da caução que tiver feito, nos ténnos
do itera XV do Capitulo IV, o propo-
nente mie deixar de com.pleter o da-

s

peito da caução prevista no inicio
deete Capitule. Outrcesim, perderá
anieres as cauções, quaneo se recusar
a assinar d emerge:o. ou não comea-
xecer no prazo _marcai:te em .que fôr
eheraado para êsse

§ 2°. No cato de *recusa ou de lie°
comparecimento, do propenente eacoe
lhido, ,paga aseenatura contriect;
dentro no mazo marcado pelo 'mai-
'tato. sem ,prejuizo, parem, cio dispa50
no .pareerafo ahte-ior, o Presidente do
Instituto poderá determiner a. notill•-
•ceeao d3 qualquer dos outros :propo-
nentes aceetcs .e deu ...ficar:os, .sem ee- •
guimento ao orielneriamente •eico-
lhido ou a anulação ria :cencorreocia.
No . caso de nova -esconea, eplicer-se-áe
ao notiticado as inesmas normas esta- '
belee i rles neste.Capituio.

§ 3° 'A restituiçeo das -caueces acs
eerncerrentes pedera ter
feita imediatamente após a eealizazão •
da ccncorrêncie, Mediante requeri-
isento ao Presidente do Instituto, que.'
mandará expedir a .necessária auto-,
rizacão ao Banco do Brasil s. A., para 'r
a devolução respetiva. !Fica enten-i
diclo que. nessa providencia. pr000-
neste limitad I abrira mão de qualquer
direito ao 'recurso mencionado -nos
.§§10 e,2 do Item IV do Capitulo VII.1

1 4° A restituição das cauções aos,
domais proponentes mio cleeeificados,
não escolhidas ou não aceitas, ou ein,
virtude de anulação da cenooreêncae
ifar-se-á de medo Idêntico. porém, só-
mente depois da assinatura do con-
trato mencionado neste -Edital qu da

*decisão .que .eventualmente anule ae
ooncarrência ou, a requerimento de
interessado, abeindo meo de seus
leitos, -quando convier :ao instituto.

§ 5° Quanto As cauções daquele,que
tenha assinado o . contrato objetivado,
per azte • Edital, semente serão devol-
vidas de arbrdo com as Normas Geras,
já mencionadas e ae especificações
contra to. .

IX — Diversos

1) Quando houver '..dúvidas na inter-
pelação dos diversos elementos i orne-

'eidos pelo Instituto, para essa d'oncor-i
térICia, devem prevelecer as disposi-
ções _deste Edital e, nos casos em quel
-este esteja omisso, as dos demais ele-
mentos (Normas Gerais, Normas _Es-
peciais, Caderno de Encargos, Dese--
nhos, Normas Braeildras, etc.).

2)*' Quaisquer esclarecimentos rela-
cionados com esta concorrencla e o
contrato a ser celebrado poderão ser,
fornecidos aos proponentes diária-
mente na Divisão de Engenharia, do
Departamento de Inversões deste Ins-
tituto. no' endereço já mencionado, das

ã3 16 noras e, aos sábados, das 9
às 12 horas;
-3) Fica sem . efeito a Cláusula 118

das Normas Gerais, referente à reten-
ção de cauções, que terão descontadas
das faturas apresentadas, de acôrdo
com o' Ato n° 233-59, de 26 de junho
de 1959, do Sr. Presidente do Insti-
tuto,- que lixou critério relativo às
cauções de contratos de obras.

4) Fica sem efeito a Cláusula lã°
das Normas Gerais, prevalecendo para
efeito de reajustamento, as "Normas"
aprovadas pelo Ato -n0 274-59, - de 11
de julho de 1959, do Sr. Presidente
do .Instituto.	 , '

Em,' 10 de ontubrq de 1964). -o Enos
Sadok de Sá Motta.

; -

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES
'DOS COMERCIÁRIOS	 .

'Divi4o do Material

• -CONCORR.ENCIA Te.9 89-60'
, I Concorrencia Pública

Comunicamos que Por ordem elo Chefe da Divisão do Material, real':
xereee-a 'no dia 28 .de 'outubro de 196e. às 14,30 horas na Divus,ão do Mete-
ria': rteete Instituto, à Rua elenco, 123 — 2. 0 andar, Concorrência Pública
peta fornearaanto do. seguinte niaterial: • f

Item	 ' MITIGO

I
C-1() — Papel para Oficio 	 ,Poroe

a inato 3e St	 — P).4vel AP-751
grmsem2.	 Côr; 'trance. — Imele
presa, o de um _cada	 — Carac-
teres tipográficos &azai. — )Pa-
cates de 12e0 impressa devida-
mente rotuledas ..com a classi-
ficaçáo . 0	 .. 

• .	
0/00	 • 2.00

1

g •

.1 Unidade	 Quantittado

Juste: — Pedido de material paia estoque da SAT. n.9 133-60 — Prazo ;
de entrega:30 dias:

Ex4pencit.e:
Apresentar amostra. O materna deverá ser enviado à Rua Joaquinl

alhares, ebí. Os -preços Moio velloos por 60 dias.
As cotações deverão ser apreetntadas em- algarismos e por extenso, seus

rasuras, So pudera() concorrer f.:Ina), idoneas e que estiverem com suas
inscriçóes neste Instituto cievidameote atualizadas.

Reserva-se ai Instituto o direito de -reduzir .0 total da compra ou can.'
celar a coucoerencia a seu ontem exclusivo.
, O não cumprimento ele quaisquer dessas exigências importará no cari-
celatuento	 propoeta. Os preços dçverão ser apresentados no modal
,p uno. 1orncido pelo 1 . A ele :C.	 • •

CONCORRENCIA N.9 92-60
Concoricacia Pública

-Comunicamos que por ordem do Chefe da Divisão do Material, .realie
zarose-a modas. 31 oe °inumo de 19ee, as 14,30- horas -na Divisão do Mate-
rue deste .Insietuto, á. duo. entexlco, 128 — 3," andar, Concorrência Pública
para Iornecunento do tegunne -material:

ARTIGO 11 'Unidade	 Quantidalled2

• 1

• D-719 — Cheques de Pagamentot
formato 14 x 53. — Papei AP-94
hrras1 in2. — Côr branca. mi-
-pressão -de um lado, se em :duas'
cores, Fundo com repetição das!
letras IAPC na côr • verde. Duasi
serrilhas verticais. Abara goma-
das de li -mins, formando um

•envelope na extremidaoe . direita
Caracteres'. tipográficos Brasil,
Pacotes de 500 Impressos, de-
vidamente a otulades com a tias-'
sificação . , . 	 ..•	 0/00	 j	 150

•Just.: — Pedido 'de material pata estoque da .S.8.1 lo. 9 138-50, — Prazo
para entrega: 45 dias.

E.VicênCiGIS:	
•

Apresentar amostra. -O material deverá ser enviado à Rua Joaquim
ralhares, 357. Os preços serão válidos por 60 dias.

As datações deverão e,presentacias em algarismos. e por extenso, sem
rasuras, Só poderão concorrer filmas idôneas e ;que estiverem com suas .

. Inscrições neste Instituto -devidamente atualizadas. •
-Reserva-se o Instituto o atreito de reduzir e) total da compra ou can-

celar a concorrência a seu -critério exclusivo, 	 '
O não cumprimento de quaisquer dessas exigências importará no C3/1.

°elemento da proposta. Os preços deverão, ser apresentados no modela.
próprio, iornecido pelo I.A.P..C.

IIIMW 'DO *NÚMERO DE ROJE: CR$ 2",


